

LEONARDO DE SÁ FERNANDES

JORNALISTA E PESQUISADOR

E-MAIL: leonardo.sa.fernandes@gmail.com

TELEFONE: (11) 94181-2358

LINKEDIN: www.linkedin.com/in/leonardodesa1991

SOBRE MIM:

Sou jornalista e pesquisador, com 10 anos de experiência na área de comunicação vivenciados na mídia impressa, audiovisual, na comunicação institucional e também dentro da área acadêmica, no campo da ficção televisiva. Tenho experiência com *storytelling* e produção de roteiros, edição de vídeo e imagens. Estou à disposição para novas oportunidades e para contribuir com projetos e iniciativas que afirmem a democracia e os direitos humanos e a ampliação do acesso à arte e à cultura.

EXPERIÊNCIAS

CETVN | São Paulo/SP - 02/2021 - 12/2023

Centro de pesquisas acadêmicas

Pesquisador

- Mapeamento da produção e do financiamento da produção audiovisual brasileira;
- Realização de entrevistas e captação de dados;
- Produção de artigos e edição de textos sobre o tema;

INSTITUTO PRÓ-LIVRO | São Paulo/SP - 9/2018 - 12/2019

Fundação

Assessor de comunicação

- Edição de textos para o site, redação de press-releases e comunicação institucional;
- Produção de eventos;
- Reportagem e produção de matérias vinculadas ao instituto;

ACADÊMICA ASSESSORIA DE IMPRENSA | São Paulo/SP - 8/2016 - 7/2018

Empresa de comunicação

Assessor de imprensa

- Redação de press-releases, clippings e elaboração mídia-kits;
- Cobertura de eventos;
- Contato com a imprensa;

FUNDAÇÃO LEHMANN/FUNDAÇÃO VICTOR CIVITA | São Paulo/SP - 2/2014 - 6/2016

Revista Nova Escola

Repórter

- Realização de reportagens para o site e para a edição impressa da revista;
- Edição de textos e imagens;
- Roteiros para reportagens em vídeo;

FORMAÇÃO

MESTRADO EM CIÊNCIAS DA COMUNICAÇÃO

Escola de Comunicações e Artes da Universidade de São Paulo | 2020 - 2023

BACHARELADO EM COMUNICAÇÃO SOCIAL - JORNALISMO

Escola de Comunicações e Artes da Universidade de São Paulo | 2010 - 2015

LIVRE HABILITAÇÃO EM DRAMATURGIA

SP Escola de Teatro | 2015 - 2017

IDIOMAS

INGLÊS
FRANCÊS
ESPAÑHOL

PORTIFÓLIO

[CLIQUE AQUI](#)

LATTES

[CLIQUE AQUI](#)

OUTRAS ATIVIDADES

- *ARTRUPE PRODUÇÕES ARTÍSTICAS | 2016*
Responsável pelo argumento e episódios da série "Boto", contemplada com o edital PRODAV da Ancine
- *ALCOLU É AQUI - Coletivo de intervenção urbana | 2015*
Idealizador, articulador e produtor cultural do projeto
- *CIA PÉ NO MUNDO - Grupo de dança contemporânea | 2019*
Produtor cultural do projeto
- *PRÊMIO JOVEM DRAMATURGO SESC DO RIO DE JANEIRO | 2017*
Pela autoria do texto "O dever animal"
- *PRÊMIO TUSP DRAMATURGIAS DO TEMPO | 2022*
Pela autoria do texto "Crianças selvagens"

